MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 2/2019

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, no horário das dezesseis 1

horas, na sala R 506-2, no quinto andar, do Bloco A, da Fundação Universidade Federal do 2

ABC - UFABC, situada à Avenida dos Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, 3

São Paulo, realizou-se a reunião da Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática 4

(LM) dessa Universidade, convocada pelo Professor Coordenador Vinícius Pazuch. Também 5

estiveram presentes os docentes: Elisabete Marcon Mello, Francisco José Brabo Bezerra (Vice 6

- Coordenador), Marcia Aguiar, Regina Helena de Oliveira Lino Franchi. A reunião contou 7

também com a participação, via Skype, da professora Virgínia Cardia Cardoso. O professor 8

Vinícius iniciou a reunião às dezesseis horas e quatro minutos com os informes. Primeiro 9

Item: Processo Seletivo para Professor Visitante: No momento há dois processos seletivos 10

em curso, sendo um de Educação Especial e Inclusiva, edital 112/2019, o qual teve o período 11

de inscrições estendido até o final do mês de janeiro e outro para Ensino de Matemática, edital 12

137/2019, que se iniciou após a aprovação do Conselho de Centro -  ConCMCC, na reunião 13

realizada no dia treze de novembro do ano vigente; as inscrições irão até o dia dez de janeiro 14

de 2020. Segundo Item: Encontro Paulista de Educação Matemática - EPEM 2020: O 15

EPEM acontecerá no período de 27 a 30 de maio de 2020. De acordo com o professor 16

Vinícius, já foram definidas as comissões, das quais fazem parte as professoras Marcia Aguiar 17

e Virgínia Cardoso, a temática também já foi definida “Educação Matemática e Políticas 18

Públicas: Múltiplos Diálogos com a Educação Básica”; para a comissão científica foi 19

escolhida uma pessoa de cada instituição junto com a Diretoria da SBEM - São Paulo, uma 20

vez formada, a comissão já escolheu a temática e estão na fase de definição dos eixos de 21

submissão dos trabalhos; os trabalhos poderão ser submetidos no site a partir de janeiro até 22

março de 2020. Os docentes Vinícius e Marcia relataram quais serão os próximos passos para 23

realização do evento. Terceiro Item: Comitê do Programa de Iniciação Científica – CPIC 24

A professora Elisabete Marcon Mello irá representar o Centro de Matemática, Computação e 25

Cognição – CMCC, na área de Ensino de Matemática, no CPIC. Quarto Item: Comitê de 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 2

Ética em Pesquisa – CEP: O professor Vinícius relatou que ele assumiu a comissão no dia 27

oito de novembro, esta é formada por dois representantes de cada Centro, um representante de 28

cada Pró - Reitoria e uma representante da sociedade civil totalizando assim, dez pessoas. As 29

reuniões ocorrem uma vez ao mês, porém, no mês de dezembro serão duas reuniões devido ao 30

número de projetos a serem avaliados. Quinto Item: Reunião das Licenciaturas 31

Interdisciplinares (LI) – Planejamento e Alocação Didática  do 2º e 3º Quadrimestre de 32

2020: O professor Vinícius comunicou que  na reunião realizada no dia vinte e cinco do mês 33

de novembro do ano vigente, a qual ele participou juntamente com os diretores de centro do 34

CMCC e do Centro de Ciências Naturais e Humanas – CCNH, os coordenadores pró tempore 35

da Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Naturais e  Licenciatura em Ciências Humanas, 36

Marcelo Zanotello e Claudia Regina Vieira, respectivamente, e o coordenador geral dos 37

cursos de graduação da UFABC, Alexei Magalhães Veneziani, foram apresentados o 38

planejamento e a alocação didática das LI para o segundo e terceiro quadrimestre do ano de 39

2020. Sexto Item: Projeto Pedagógico da Licenciatura em Matemática em Consonância 40

com as Licenciaturas Interdisciplinares: Com o professor Vinícius, foi acordado entre ele e 41

os coordenadores das licenciaturas do CCNH que os projetos pedagógicos dos cursos em 42

consonância com as LI deverão ser finalizados até o mês de abril para serem votados nas 43

reuniões dos seus respectivos conselhos centros. Sétimo Item: Disciplina de Opção 44

Limitada: As disciplinas de opção limitada “Matemática nos Anos Iniciais” e “Didática da 45

Matemática” que seriam ofertadas no primeiro quadrimestre de 2020 foram canceladas, pois, 46

os docentes que as ministrariam ficaram com sobrecarga de créditos, ou seja, ultrapassariam 47

os 12 créditos. Mas, segundo o professor Vinícius, o cancelamento não acarretará prejuízo aos 48

alunos, já que outras disciplinas de opção limitada serão ofertadas. Oitavo Item: 49

Atendimento aos Estudantes: Devido à procura de alunos por atendimento da coordenação, 50

os professores Vinícius e Francisco disponibilizarão no site do curso um calendário com os 51

dias e horários para a realização dos atendimentos. Nono Item: Fôlder do Curso e 52

Distribuição: Os fôlder de divulgação sobre a licenciatura em matemática já está pronto para 53

distribuição, a proposta é que sejam distribuídos em eventos, cursos de extensão e nos 54

estágios para os alunos do ensino médio. Décimo Item: Convite do Instituto Nacional de 55

Estudos e Pesquisas - INEP: O professor Vinícius recebeu um convite para participação na 56

comissão assessora de avaliação do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes - 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 3

ENADE 2020, para tal é necessário que sejam designados docentes da área de ensino da 58

matemática para integrarem a comissão, assim ficou decidido que, após a verificação do 59

calendário proposto pelo INEP, será enviado um e-mail para os demais docentes da área para 60

saber quem se interessa em participar. Décimo Primeiro Item: Lançamento do Caderno de 61

Práticas de Ensino de Matemática da UFABC – vol.2: A professora Virginia informou que 62

ela já finalizou o “Caderno de Práticas de Ensino de Matemática da UFABC – vol.2” e que 63

em breve será disponibilizado a todos e postado no site do curso. A professora Marcia sugeriu 64

que seja feito um lançamento do trabalho em algum evento futuro. Expediente  -  Primeiro 65

Item: Portaria sobre Estudo Dirigido: Com base no Art. 2º, parágrafo 2º da portaria do 66

CMCC, nº 12 de 14 de janeiro de 2019, que trata sobre o estudo dirigido para os cursos de 67

graduação do CMCC, a qual cabe à coordenação do curso decidir pelo deferimento ou não da 68

solicitação, o entendimento do colegiado, na última reunião, foi de não criar uma portaria 69

específica do curso, no entanto, nos últimos meses ocorreram alguns casos que causaram 70

conflitos, logo, a decisão foi criar um grupo de trabalho – GT com os docentes da plenária 71

para a criação de regras específicas para o deferimento do estudo dirigido para as disciplinas 72

da LM. O professor Vinícius enviará um e-mail para os docentes da Plenária. Segundo Item: 73

Estágios Curriculares da Licenciatura em Matemática – Documentos e Critérios de 74

Oferta: Segundo o professor Vinícius, as licenciaturas do CCNH estão discutindo alguns 75

critérios para os estágios curriculares com base na Resolução da Comissão de Graduação, nº 76

18 de 11 de outubro de 2017, a discussão proposta por ele foi se a licenciatura em matemática 77

deve seguir os mesmos critérios ou criar regras específicas do curso. Após algumas discussões 78

a decisão foi fazer o encaminhamento para o NDE para que eles elaborem uma proposta de 79

resolução que harmonize com o projeto pedagógico do curso. Terceiro Item: Calendário de 80

Reuniões do Colegiado, Plenária e do Núcleo Docente Estruturante - NDE: A 81

coordenação do curso fez uma proposta de calendário para as reuniões do colegiado e da 82

plenária, já a do NDE será elaborado pela professora Marcia Aguiar, presidente do NDE. O 83

professor Vinícius argumentou que ele e o professor Francisco compreendem que uma reunião 84

da plenária e uma do colegiado por quadrimestre é suficiente para fazer os encaminhamentos 85

necessários. Contudo, a criação de uma nova resolução elaborada pelo NDE, que disporá 86

sobre as diretrizes para os estágios curriculares e deverá ser incorporada ao projeto 87

pedagógico, que passará por votação pelos conselhos superiores em abril, fez com que o 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 4

colegiado incluísse mais duas reuniões no primeiro quadrimestre, sendo uma em março e 89

outra em abril, pois de acordo com a professora Marcia, esses assuntos deverão ser discutidos 90

pessoalmente; já nos demais quadrimestres a ideia é seguir o calendário proposto pela 91

coordenação, ou seja, uma reunião por quadrimestre. Ordem do Dia – Primeiro Item: 92

Aprovação da ATA 01/2019 – a ata foi aprovada com uma abstenção. Segundo Item: 93

Alocação para o 1º Quadrimestre de 2020 – A alocação foi aprovada por unanimidade. 94

Terceiro Item: Estágios Curriculares – Dispensa de Estágio: Um aluno da LM solicitou a 95

coordenação dispensa dos estágios que ainda estão pendentes com argumento de já trabalhar 96

como professor. Após algumas discussões o colegiado votou por não aprovar a dispensa com 97

base nas normativas da UFABC. Quarto Item: Revisão do Planejamento do 2º e 3º 98

Quadrimestre de 2020: Aprovada por unanimidade. Quinto Item: Descredenciamento da 99

Professora Priscila Benitez:  A solicitação de descredenciamento já havia sido aprovada por 100

ad referendum pelo coordenador do curso; Portaria, nº 45 de 22 de outubro de 2019, publicada 101

no boletim de serviço da UFABC nº 888. O colegiado aprovou, por unanimidade, a decisão do 102

coordenador. Nada mais havendo a tratar, o professor e coordenador da LM, Vinícius Pazuch, 103

agradeceu à presença de todos e encerrou a sessão às dezoito horas e vinte minutos, da qual, 104

para constar, eu, Juliana Lilian da Silva, assistente em administração deste Centro, lavrei a 105

presente Ata.  106

_______________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Vinícius Pazuch

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática